
まちなかリボンサロン 

＜ウィッグ・マップ in ひろしま＞のご案内とご協力のお願い 

 

まちなかリボンサロン運営委員会  

代表 角舎 学行（広島大学 腫瘍外科） 

 

  2011 年７月 2 日、＜まちなかリボンサロン＞が誕生しました 

乳がん体験者たちが、自由に集まって、医師、看護師、薬剤師、作業療法士、臨床心理士などの

医療スタッフも交えて、お茶を飲みながら話し合うサロンです。毎月 1 回、第 1 土曜日に開い

ています。（２０１１年１２月は、第２土曜日に開きます。） 

 

  ＜ウィッグ・マップ in ひろしま＞を作ります 

抗がん剤治療を受ける場合、とりわけ女性にとってウィッグは必需品です。 

ところが、ウィッグを準備しようとすると、どのようなものをどんなところで選び、どのような

手入れを続けるといいのかなど、分からないことが一杯あることに気がつきます。 

そこで、サロン参加者のウィッグについての疑問・要望にこたえて、必要な情報がまとまって示

されている、身近なところで利用できる案内冊子＜ウィッグ・マップ in ひろしま＞を作りたい

と考えました。 

 

  マップ作りチームが聞き取りに伺い、冊子にまとめます 

案内冊子づくりのために、ウィッグ利用者、医療スタッフで冊子作成のチームを作りました。ウ

ィッグお取り扱いのお店や企業に伺い、いろいろな情報を教えていただきます。それを小冊子＜

ウィッグ・マップ in ひろしま＞としてまとめます。調査・聞き取りにどうぞご協力ください。 

 

  ＜ウィッグ・マップ in ひろしま＞プロジェクトをご支援、ご協賛ください 

＜ウィッグ・マップ in ひろしま＞は、Ａ５サイズ、フルカラーの冊子の形にします。病院やク

リニック、薬局などに置いていただき、どなたにも見ていただき、お持ち帰りもしていただける

ようにいたします。＜ウィッグ・マップ＞プロジェクトの主旨にご賛同いただき、制作や配置な

どにご支援を賜りますよう、お願い申しあげます。患者の皆さまに役立ちますよう、ご一緒に活

用を図って行けますようにと願っています。 

 

  ご支援、よろしくお願いたします 

なお、ご支援・ご協賛につきましては、プロジェクトの趣意書と共に、お申込みいただく書類を

別途準備していますので、事務局までご連絡ください。 

 

 

まちなかリボンサロン運営委員会 

730-00３5 広島市中区本通 4-13-4F TEL／FAX：082-241-1314 

e-mail:info@npomirai.com  http://www.machinakaribbon.com/ 

http://www.machinakaribbon.com/

